
 

 

  
Parco archeologico dei Campi Flegrei 

 
 

 
OGGETTO: Programmazione ai sensi dei commi 9 e 10 della L.23/12/2014 - Approvazione n. 289 del 18 
luglio 2022 - INTERVENTO PER LA PREVENZIONE E CONTROLLO DEL RISCHIO SISMICO E IDROGEOLOGICO 
DEL PATRIMONIO ARCHEOLOGICO DEI CAMPI FLEGREI: PIANO DI MONITORAGGIO E PROTOCOLLI DI 
INTERVENTO -  
 
Servizio di assistenza tecnica e supporto al RUP per le attività monitoraggio e controllo procedurale e 
finanziario dell’Intervento mediante Trattativa Diretta sul portale Acquisiti in Rete P.A. – MePA ai sensi 
dell’art. 1 co. 2 lett. a), del d.L. n. 76/2020, conv. con L. 120/2020 e ss.mm.ii. rivolta all’OE Rosa Torriuolo 
IMPORTO COMPLESSIVO 31.200,00 DI CUI 1.200,00 PER 4% INPS – DETERMINA A CONTRARRE 

 
CUP F79D22000400001 – CIG: Z0A3BBB40B 

 

IL DIRETTORE  

 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Codice dei beni culturali e del paesaggio ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il DPCM n.171 del 29.08.2014 “Regolamento di Organizzazione del Ministero dei Beni e delle 
Attività Culturali e del Turismo, degli Uffici della diretta collaborazione del Ministro, e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance a norma dell'art. 16 c. 4 del Decreto Legge 24.04.2014 
n. 66 convertito con modificazioni dalla legge 23/06/2014 n. 89”, con il quale è stato istituito il Polo 
museale della Calabria;  

VISTO il DM 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale 
del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo”; 

VISTO il DM 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, e 
successive modificazioni; 

VISTO il decreto Ministeriale 23 gennaio 2016, n. 43, recante “Modifiche al Decreto Ministeriale 23 
dicembre 2014”, e in particolare l’art. 1, comma h, n. 11; 

VISTO il D.P.C.M 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”; 

PA-FLEG|28/06/2023|DETERMINA 91



Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

 
VISTO l’art. 6, comma 1 del D.Lgs. 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di 
riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, con il quale il "Ministero per i beni e le attività culturali e per 
il turismo" è denominato "Ministero della cultura"; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 
e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornate con delibere del Consiglio 
n. 636 del 10 luglio 2019 al Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, 
limitatamente ai punti 1.5,2.2,2.3 e 5.2.6; 
 
VISTO l’art. 1, co. 1, del d.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020, e ss.mm.ii., 
stabilisce che in deroga agli artt. 36, comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, per le procedure 
sotto soglia si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del medesimo d.L. 
«qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 
entro il 30 giugno 2023»;  
 
VISTO il successivo co. 2 prevede che «fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione 
di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 
secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 
per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui 
all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e 
l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; […]»; 
 
VISTO CHE in virtù del co. 3 dell’art. 1 cit. «gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 
2, del decreto legislativo n. 50 del 2016»; 
 
VISTO CHE il co. 4, dell’art. 1 cit. stabilisce che per gli affidamenti di cui al medesimo art. 1 d.L. 
76/2020, non è richiesta la garanzia provvisoria;  
 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it;
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

VISTO CHE l’art. 32, co. 2, del d.Lgs. 50/2016 stabilisce che «[…] la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»; 
 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione (settori ordinari), che modifica la 
direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti 
di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione elevandole a € 140.000,00; 

VISTA la Programmazione ai sensi dei commi 9 e 10 della L.23/12/2014 di cui alla Approvazione n. 289 
del 18 luglio 2022 nell’ambito della quale risulta finanziato l’intervento intervento per la prevenzione e 
controllo del rischio sismico ed idrogeologico del patrimonio archeologico dei Campi Flegrei: piano di 
monitoraggio e protocolli di intervento per un complessivo importo di € 1.635.189,60 Oneri e Iva 
inclusi;  
 
RICHIAMATA la nota 2625-P del 21/04/2023 con il quale il Sottoscritto ha assunto la funzione di 
Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del d.lgs. 50/2016 per gli adempimenti connessi 
all’attuazione, la gestione, il monitoraggio e la rendicontazione dell’Intervento e l’arch Marida Salvatori 
è stata incaricata delle funzioni di supporto tecnico interno al RUP;  
RITENUTO opportuno, per la compiuta attuazione dell’Intervento assicurare al RUP il necessario 
supporto alle attività di controllo e monitoraggio delle procedure e di rendicontazione di spesa per non 
incorrere in elementi di criticità di processo;  
CONSIDERATO che è pertanto necessario acquisire un servizio di assistenza tecnica e di supporto 
operativo alle attività di monitoraggio dell’attuazione, di controllo delle procedure e finanziario, della 
rendicontazione di spesa per la durata di 15 mesi, eventualmente prorogabili per il tempo 
strettamente necessario e fino al termine dell’intervento in oggetto per il quale si fornisce supporto, su 
giudizio insindacabile dell’Amministrazione; 
VERIFICATO preliminarmente che il Parco non è dotato di personale con competenze adeguate e/o 
con carichi di lavoro che rendano possibile lo svolgimento delle attività oggetto dell’affidamento; 
VISTO il quadro tecnico economico previsionale predisposto dal supporto tecnico interno, arch. 
Marida Salvatori;  
 
DATO ATTO CHE alla voce B.1.p) supporto al rup del succitato QTE è appostata la somma di 
complessivi € 30.000,00 oltre oneri ed Iva per il servizio di supporto alle attività di monitoraggio e 
rendicontazione; 
 
VALUTATO congruo il valore complessivo di € 30.000,00 otre oneri e iva per la complessiva durata di 
15 mesi in ragione della numerosità, della complessità e della specificità delle attività oggetto della 
presente determinazione  
VISTO che l’art. 1, co. 450, L. 296/2006, stabilisce che «le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 
istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie 
fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it;
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it


Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento 
di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207»; 
PRESO ATTO  che la dott.ssa ROSA TORRIUOLO - P.IVA 09523481217 – Sede legale in Via Arturo De 
Rosa, 11 Afragola (NA),- PEC: erretti1976@pec.it   è presente sul MEPA per la categoria altri servizi  

VISTO il provvedimento DG-MU n. 567 del 26.05. 2022 con il quale il Direttore Generale ha conferito al 
Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei; 

VISTO il profilo professionale della dottoressa Torriuolo dal quale si evince una specifica competenza in 
attività di monitoraggio e rendicontazione di interventi finanziati a valere su fondi di derivazione 
comunitaria, nazionale e regionale ed una consolidate esperienza in attività analoghe a quelle oggetto 
della presente proposta;  

VISTA la Circolare n. 33 del 02.08.2019 con la quale la Direzione Generale Musei – Servizio I rammenta 
che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, Legge n. 450/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130, 
della Legge di Bilancio 2019 (Legge 145/2018), “le Amministrazione statali, centrali e periferiche, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 hanno l’obbligo di aderire alle 
convenzioni Consip e di ricorrere al MEPA”; 
RAVVISATA l’opportunità di procedere all’affidamento del servizio di supporto specialistico e 
assistenza tecnica al RUP per le attività di monitoraggio e controllo delle procedure e finanziario e di 
rendicontazione di spesa;  
 
CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento rientra nei limiti di cui all’art. 36, co. 2, lett. a), d.Lgs. 
50/2016 come modificate dal Reg delegato (UE) 2021/1952; 
 
DATO ATTO DEL C.I.G.: Z0A3BBB40B 
 
VISTO 
- il D.P.R. 29/05/2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-
contabile e la Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale. 
- il D.P.R. 27/02/2003, n. 97, Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli 
Enti Pubblici di cui alla Legge 20/03/1975, n. 70. 
- il Decreto MiC DG-MU SERV I n. 23 del 11/01/2022, con il quale la Direzione Generale Musei 
approvava in favore di questo Ente il Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2022, ai sensi del 
combinato disposto dell'art. 6 del D.P.R del 29/05/2003 n. 240 e dell'art. 18 c. 3 D.P.C.M. 169/2009. 
- il Decreto MIC DG-MU SERV I n.181 del 07/03/2023 della Direzione Generale Musei che 
approva in favore di questo Ente il Bilancio di previsione per l'Esercizio Finanziario 2023 (ns. Prot. 1595 
– A del 10/03/2023); 
 
CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 
amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del 
D.P.R. n. 97 del 27/02/2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it;
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it
mailto:erretti1976@pec.it


Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria di € 30.000,00 oltre il 4% della cassa e IVA come per legge se 
dovuta che trova capienza sul Capitolo. 2.1.2.020 - L.190 / Prevenzione del rischio sismico e idrogeologico 
del Parco – Articolo 2.02.03.06.001/PB – del Bilancio 2023; 
 
Tanto visto, ravvisato e dato atto il Sottoscritto Dott. Fabio pagano in qualità di Direttore del Parco 
archeologico dei Campi Flegrei e di RUP dell’Intervento PER LA PREVENZIONE E CONTROLLO DEL 
RISCHIO SISMICO EDIDROGEOLOGICO DEL PATRIMONIO ARCHEOLOGICO DEI CAMPI FLEGREI:PIANO DI 
MONITORAGGIO E PROTOCOLLI DI INTERVENTO  di cui alla Programmazione ai sensi dei commi 9 e 10 
della L.23/12/2014 - Approvazione n. 289 del 18 luglio 2022, 
 
 

DETERMINA 
 

1) di ritenere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, del quale 
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii.; 

2) di approvare il QTE previsionale (All. 1); 
3) di avviare sul MEPA la procedura di affidamento del Servizio di supporto e assistenza tecnica al 

RUP per le attività di controllo e monitoraggio delle procedure e finanziario e di 
rendicontazione di spesa relativo all’Intervento PER LA PREVENZIONE E CONTROLLO DEL 
RISCHIO SISMICO ED IDROGEOLOGICO DEL PATRIMONIO ARCHEOLOGICO DEI CAMPI 
FLEGREI:PIANO DI MONITORAGGIO E PROTOCOLLI DI INTERVENTO  di cui alla Programmazione 
ai sensi dei commi 9 e 10 della L.23/12/2014 - Approvazione n. 289 del 18 luglio 2022 tramite 
affidamento diretto ai sensi degli artt.36, comma 2, lett.a) del dlgs 50/2016 e dell’art. 1, 
comma 2 lett. a) del d.l. n. 76/2020, Conv. L. N. 120/2020 ponendo a base d’asta l’importo pari 
a € 30.000,00 oltre 4% per oneri pari a € 1.200,00 per un importo complessivo di € 31.200,00 
oltre Iva sul totale se dovuta a favore della dott.ssa ROSA TORRIUOLO - P.IVA 09523481217 – 
Sede legale in Via Arturo De Rosa, 11 Afragola (NA),- PEC: erretti1976@pec.it presente sul 
MEPA per la categoria altri servizi; 

4) di dare atto che Il cig è il seguente Z0A3BBB40B; 
5) di disporre che il servizio avrà durata di 15 mesi, eventualmente prorogabili su giudizio 

insindacabile dell’Amministrazione e per motivi legati alla piena e completa attuazione 
dell’Intervento, fatta salva la nuova verifica della copertura finanziaria; 

6) di stabilire che il pagamento avverrà previa presentazione di fattura elettronica bimestrale e 
solo dopo aver attestato la regolarità della prestazione fornita e previo esito positivo delle 
verifiche amministrative; 

7) di prenotare la somma di € 30.000,00 oltre oneri pari a € 1.200,00 (milleduecento/00) ed iva 
pari a € 6.864,00 (seimilaottocentosessantaquattro/00) per un totale complessivo di € 
38.064,00- sul Capitolo 2.1.2.020 - L.190 / Prevenzione del rischio sismico e idrogeologico del 
Parco – Articolo 2.02.03.06.001/PB – del Bilancio 2023; 

8) di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria a valere sul QTE previsionale approvato 
con la presente determinazione ” alla  voce B.1.p  per un complessivo valore pari a € 30.000,00  

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it;
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it
mailto:erretti1976@pec.it


Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

oltre oneri, se dovuti, pari a € 1.200,00 (milleduecento/00) ed iva, se dovuta, pari a € 6.864,00 
(seimilaottocentosessantaquattro/00) per un totale complessivo di € 38.064,00; 

9) di precisare che l’operatore economico affidatario si assumerà gli obblighi relativi alla 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e 
ss.mm.ii; 

10) di pubblicare nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito di questo Istituto.  
 
 
Visto Attestante la Copertura Finanziaria 
Il Funzionario Amministrativo 
Dr.ssa Maria Salemme 

 
 
 
 

Il Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei 
Dr. Fabio Pagano 

Prenot. 57-2023 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it;
mailto:pa-fleg@pec.cultura.gov.it

